
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATO DE CONTRATO. 

CONTRATO Nº 0100/2017/SEVOP/PMM. Processo de 
Licitação Nº 54.103/2017-CEL/PMM - referente ao TOMADA 
DE PREÇOS Nº 037/2017-CEL/PMM. Objeto: Contratação de 
Empresa Para Contratação de Empresa Para Execução dos 
Serviços de Engenharia Referente a Urbanização e Pavimentação 
Em Concreto no Cateiro Central da VP-3 Entre a BR-222 e a Praça 
Da Criança - Bairro Nova Marabá, No Município de Marabá/Pa. 
Construtora Mourão Ltda Epp - CNPJ sob o Nº 09.570.572/0001-
80, Vencedora: R$ 386.485,89,Recursos Próprios. Vigência: 90 
(noventa) dias. Assinatura: 06/12/2017. Secretaria de Viação e 
Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2017-CEL/PMM, Processo 
n° 54.103/2017-PMM, a Contratação de Empresa Para 
Contratação de Empresa Para Execução dos Serviços de 
Engenharia Referente a Urbanização e Pavimentação Em Concreto 
No Cateiro Central Da VP-3 Entre a BR-222 e a Praça da Criança - 
Bairro Nova Marabá, No Município de Marabá/Pa, conforme Edital 
e seus Anexos; Homologado a empresa: Construtora Mourão 
Ltda Epp - CNPJ sob o Nº 09.570.572/0001-80, Vencedora: R$ 
386.485,89. Assinatura: em 04/12/2017. Secretaria de Viação 
e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

Protocolo: 331267

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo De Contrato administrativo nº 
263/2018/SEAGRI, Processo Licitatório nº 744/2018/PMM - 
Modalidade Pregão nº 001/2018-CPL/PMM, Objeto: Aquisição de 
01 (um) trator agrícola traçado 4x4 para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal De Agricultura, no Município de Marabá/
Pa, Empresa: Zucatelli Empreendimentos Ltda, CNPJ no 
01.241.313/0001-02 - Objeto do Aditivo - O Presente Aditivo de 
inclusão de Cláusula Contratual em Atendimento ao Artigo 27º, 
inciso XX, da portaria interministerial nº 424/2016. Assinatura: 
26/06/2018; José Nilton de Medeiros - Secretário. ESPÉCIE: 1° 
Termo Aditivo de Contrato administrativo nº 264/2018/SEAGRI, 
Processo Licitatório nº 744/2018/PMM - Modalidade Pregão nº 
001/2018-CPL/PMM, Objeto: Aquisição de 01 (uma) Grade Aradora 
Intermediária de Controle Remoto para atender as Necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura, no Município de Marabá/Pa, 
Empresa: Dunas Comercial Eireli Epp, CNPJ no 05.530.834/0001-
22 - Objeto do Aditivo - O Presente Aditivo de inclusão de Cláusula 
Contratual em Atendimento ao Artigo 27º, inciso XX, da portaria 
interministerial nº 424/2016.Assinatura: 26/06/2018; José Nilton 
de Medeiros - Secretário.

EXTRATOS DE CONTRATOS. 
CONTRATO Nº 271/2018/SEMAD, Adesão a ata de Registro 
de Preço 010/2018/CPL/PMM do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 087/2017/CPL/PMM, Processo Licitatório nº 54.172/2017/PMM, 
para atender a Secretaria Municipal de Administração, Empresa 
DISMEQ Comercial Importadora De Maquinas Para Escritorio 
Ltda Epp, CNPJ 24.722.647/0001-95,no valor de R$ 70.822,13 
(setenta mil oitocentos e vinte e dois reais e treze centavos). 
Data da Assinatura: 27/06/2018, Vigência: 31/12/2018. 
CONTRATO 243/2018/SEVOP/PMM, processo Nº 51.245/2017/
PMM, concorrência Nº 010/2017/CEL/SEVOP, objeto: Contratação 
de Empresa para Execução de Serviços de Engenharia para 
Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas nos Bairros Nossa 
Senhora Aparecida e km 07 Município de Marabá/PA, Empresa: 
CSA - Construções E Serviços Da Amazônia Ltda - Epp, CNPJ N° 
15.622.987/0001-53 no valor R$ 6.219.237,20 (seis milhões 
duzentos e dezenove mil e duzentos e trinta e sete reais e vinte 
centavos), data da assinatura 23/05/2018.

Protocolo: 331265

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO. 

CONTRATO N° 129/2018-FMS/PMM, Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 110/2017-CPL/PMM, Gerado em função do Processo 
Licitatório nº 51.709/2017-PMM. Objeto do Contrato: Registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos da farmácia 
básica e medicamentos controlados, para atendimento das 
unidades básicas de saúde e hospitais do município de Marabá. 
Empresa: A7 Distribuidora de Medicamentos Eireli - Epp, CNPJ/
MF sob nº 12.664.453/0001-00, Valor R$ 332.865,00(trezentos 
e trinta e dois mil oitocentos e sessenta e cinco reais), Origem 

do Recurso: 10.302.0084.2.062 - Atenção de Média e Alta 
Complexidade, 10.301.0082.2.055 - Manutenção do Programa 
Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo. Data da Assinatura: 26/06/2018. Marcones 
Jose Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde de 
Marabá/Pa.

Protocolo: 331270

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO. 

PROCESSO Nº 5.925/2018-SSAM/PMM. Processo Nº 
5.925/2018/PMM. Modalidade: Dispensa de Procedimento 
Licitatório. Tipo: Art. 24, II, Lei 8.666/93. Objeto: Aquisição 
de Produtos Químicos: Detergente Alcalino, Desincrustante 
Ativado e Detergente Automotico para a higienização dos 
Veiculos, Máquinas E Equipamentos do Setor de Limpeza 
Urbana do Município de Marabá. Requisitante; Serviço de 
Saneamento Ambiental De Marabá - SSAM. Recurso: Erário 
Municipal. Dotação (ões). Orçamentária (s): 2701 - Ambiental 
Saneamento, 15.451.1116.2.123 - Manutenção dos Serviços 
Urbanos. Elementos de Despesas - 3.3.90.30.00 - Materiais de 
Consumo. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 
PROCESSO Nº 60.506/2017/PMM, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 002/2018-CEL/SEVOP/PMM, TIPO: Menor Preço, 
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de material 
de consumo e equipamentos para atender as necessidades do 
Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM. Homologa 
o resultado fi nal aos licitantes vencedoras abaixo relacionados 
(Empresas): S dos Santos Distribuidora de Mat. Para Construção 
- Me, com Lote 01 e 02 no Valor Total dos Lotes de: R$ 448.050,00 
(quatrocentos e quarenta e oito mil e cinquenta reais), Nossa 
Terra Materiais de Construção Ltda, com Lote 03 e 04 no Valor 
Total dos Lotes de R$ 523.087,11 (quinhentos e vinte e três mil 
e oitenta e sete reais e onze centavos), e á empresa Eletroforte 
Comércio Varejista de Materiais Elétricos Eirelli - Me, com Lote 
05 e 06 no Valor Total dos Lotes de R$ 605.208,00 (seiscentos e 
cinco mil, duzentos e oito reais) pelo que HOMOLOGO o resultado 
fi nal. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 331262
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 
01-020215/5-PMM-PP-SRP-SEIDUR, Pregão Presencial nº 
005/2014 PMM-PP-SRP-SEIDUR./Partes: Prefeitura Municipal de 
Marituba/PA e Empresa Pró Construir Com. e Serviços Ltda. - EPP, 
CNPJ n.º 05.003.408/0001-30/OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 06(seis) meses, 
com início em 01/07/2018 até 31/12/2018./Representante do 
Contratado: Edenilza Marques de Jesus/Ordenador Responsável: 
Napoleão Costa Oliveira./Data da assinatura: 26.06.2018

Protocolo: 331272
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ

.

ATO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 02-003/2018.

OBJETO: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
na Comunidade Vila Nazaré, zona rural do município de Pacajá/
PA, em atendimento ao objeto do Convênio nº 840983/2016. 
ABERTURA: 16/07/2018, às 14:30horas. LOCAL PARA RETIRADA 
DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda dos Santos, 
nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA. e-mail: pmpacaja.cpl@
gmail.com

Tobias de Tarso da Silva Pereira
Presidente da CPL.

Protocolo: 331275

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170452
ORIGEM: CONTRATO nº 20170452
DECORRENTE: CARONA Nº A/2017-001SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMAS
CONTRATADO: COOPERATIVA DOS COND.AUT.DE VEIC.UTIL.E 
MOTOS DE PARAUAPEBAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO 
E REMARCAÇÃO DE BILHETES DE PASSAGENS TERRESTRES 
INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 146.798,20 (cento e quarenta 
e seis mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 30 de Outubro de 2017 a 30 
de Abril de 2018.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1°TAC: 30 de Outubro de 2017 
a 30 de Outubro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1° TAC: Inalterado
PRAZO ADIATADO NO 1° TAC: 04 (quatro) meses (30 de Abril de 
2018 a 30 de Agosto de 2018).
DATA DO ADITIVO: 20/04/2018

Protocolo: 330990

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 2/2017-007SEMOB. 
Objeto: Contratação de Empresa para executar serviços de 
construção de ponto de mototaxi anexo a Praça do Cidadão no 
Bairro Rio Verde, Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
Vencedor(es): JAX LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, com o 
valor total de R$ 69.543,60(Sessenta e Nove Mil, Quinhentos e 
Quarenta e Três Reais e Sessenta Centavos).. Conforme mapa 
comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei nº 8.666/93 - MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA. 21 de 
Junho de 2018.

 PARAUAPEBAS - PA, 21 de Junho de 2018
 MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 330855

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-002SEHAB
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei Federal n.º 
8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
aos interessados na CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-002SEHAB que 
após a análise da documentação de habilitação apresentados 
na CONCORRÊNCIA em epígrafe, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de execução do 
Plano de Trabalho Social, do Residencial Alto Bonito, na cidade de 
Parauapebas, Estado do Pará, julgou INABILITADAS às empresas: 
R&P TREINAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, por descumprimento 
dos itens 8.1.4.1 do Edital, pois embora tenha apresentado 04 
declarações/atestados, as mesmas não foram sufi cientes para 
comprovar sua capacidade técnica. Por descumprimento dos 
itens 8.1.4.2 e 8.1.4.4 e subitens do Edital, uma vez que não 
apresentou a Relação da Equipe Técnica e não  apresentou 
a comprovação de vínculos dos profi ssionais que seriam 
responsáveis pela execução dos serviços. Por descumprimento 
dos itens 7.1, 7.2, 7.5, 7.6, 7.7 e 7.8 do Projeto Básico, conforme 
relatório da equipe técnica da SEHAB; GRADUX BRASIL ERIELI 
EPP, por descumprimento do item 8.1.3.1.2 do Edital, uma vez 
que a validade da garantia da proposta fi cou inferior ao solicitado 
no edital. Por descumprimento do item 8.1.4.1 alíneas a e b do 
Edital, pela ausência de detalhamento dos prazos e características 
das ações executadas, não foi possível  a comprovação de aptidão, 
conforme relatório da equipe técnica da SEHAB; ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE DESENV. SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA, por 
descumprimento dos itens 8.1.4.3 e 8.1.4.4 do Edital, uma vez 
que não apresentou a Declaração de que possui estrutura física, 
equipada com infraestrutura organizacional, que possibilite 
o monitoramento das atividades e elaboração de relatórios 
e demais atos necessários para o desenvolvimento do PTS, 


